[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Городская Дума

РЕШЕНИЕ

	от  15.02.2018
	№  44

О новой редакции Положения по
предоставлению дополнительных мер

социальной  поддержки приемным семьям

на  территории муниципального

образования «Город Коряжма»

            Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства от 18 мая 2009 г. N 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»,  городская Дума

РЕШАЕТ:

             1. Положение о предоставлении дополнительных мер социальной  поддержки приемным семьям на территории муниципального образования «Город Коряжма», утвержденное решением городской Думы от 25.10.2007 № 394 ( в редакции решения городской Думы от 19.02.2009 № 570) изложить в новой редакции  согласно приложению.

              2. Опубликовать  настоящее решение в газете «Коряжемский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.koradm.ru).
              3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы  по социальным вопросам  и администрацию города.

Председатель городской Думы                                                        Е.А. Бунькова

Глава муниципального образования                                                       А.А.Ткач

	Принято решением

	городской Думы

	МО «Город Коряжма»

	от15.02.2018 № 44

                                            Положение

о предоставлении дополнительных мер социальной  поддержки

             приемным семьям на территории муниципального образования
                                          «Город Коряжма»

                                            I. Общие положения

            1.1.Настоящее положение разработано в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки семей, принявших в семью на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и   определяет порядок и усло​вия их предоставления.
      1.2.Расходы  по предоставлению  мер социальной поддержки  семей, принявших в семью на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляются из бюджета муниципального образования «Город Коряжма»
      1.3.Предоставление мер социальной поддержки  семей, принявших в семью на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в виде   единовременной выплаты
                              II. Условия предоставления  приемным
                                 семьям мер социальной поддержки

     2.1.К категории семей, которые имеют право на предоставление мер социальной поддержки относятся семьи, признанные приемной семьей на основании договора  о приемной семье, заключенного между министерством образования и науки Архангельской области, администрацией  муниципального образования «Город Коряжма» и приемным родителем (приемными родителями)  ( далее –приемная семья), имеющим регистрацию по  месту жительства или пребывания на территории муниципального образования  «Город Коряжма».
      2.2. Меры социальной поддержки приемной семье  предоставляется:
  - на  оплату  проезда приемного ребенка один раз в год к месту отдыха и провоза багажа  и  обратно;

  - на оплату  санаторно-курортного лечения приемного ребенка;
  -на оплату оказания приемному ребенку платных медицинских услуг;
  -на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ( холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение отопление)  при условии регистрации приемного ребенка (детей) по месту жительства приемных родителей ( приемного родителя);
  - на оплату приобретения для приемного ребенка путевок в детские оздоровительные лагеря;
  - на оплату приобретения мебели в личное пользование приемного ребенка.

             2.3.Выплата мер социальной поддержки приемной семье  производится в текущем  году за предыдущий   год и составляет   10 000 рублей на одного ребенка. Размер выплаты исчисляется  в рублях и зависит от количества детей, принятых на воспитание .
                2.4.Меры социальной поддержки приемной семье  предоставляются на  срок действия договора о приемной семье.

        2.5.При прекращении договора о приемной семье предоставление  мер социальной поддержки прекращается.

                 III.  Порядок предоставления мер социальной поддержки

                                            приемным семьям

        3.1.Для реализации права на предоставление дополнительных мер социальной поддержки приемный родитель  подает в  отдел опеки и попечительства администрации муниципального образования «Город Коряжма»  заявление.
         К заявлению прилагаются  следующие документы:

        1) копия паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность законного представителя;
        2) копия свидетельства о рождении ребенка (детей) либо паспорта - для ребенка, достигшего возраста 14 лет;
       3) справка с места жительства ребенка о совместном проживании с приемным родителем;
       4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или  страхового свидетельства государственного пенсионного страхования приемного родителя  и приемного ребенка (детей).
        3.2.Приемная семья  вправе   отказаться от получения данного вида меры социальной поддержки.

                        IV.   Порядок финансирования расходов, связанных

с  предоставлением мер социальной поддержки

приемным семьям

       4.1.Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки приемным семьям, осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Город Коряжма».

                 4.2.Отдел опеки и попечительства администрации города   производит расчет потребности в денежных средствах на реализацию настоящего положения для формирования бюджета на очередной финансовый год в установленном порядке.
      4.3. Выплата      осуществляется   путем перечисления средств  на расчетный счет приемного родителя в срок до 01 апреля текущего года.

      4.4.Приемный родитель   представляет в отдел опеки и попечительства администрации города  отчет о расходовании денежных средств по установленной форме  в срок не позднее 01 декабря текущего года.
            К отчету прилагаются подлинники (копии)   документов,  подтверждающие фактические расходы об использовании средств (чеки контрольно-кассовой техники и прилагаемые к ним товарные чеки, чеки электронных терминалов при проведении расчетов с использованием банковской карты, держателем которой является заявитель, при оплате услуг – копия договора на оказание платных услуг,  копия договора купли-продажи, копии путевок в детские оздоровительные учреждения и санаторно-курортных путевок с приложением обратного талона, проездные документы к месту отдыха  и обратно,  электронные билеты Российских железных дорог  и  авиабилеты подтверждаются маршрут/квитанцией электронного документа с обязательным указанием стоимости проезда,  посадочным  таланом (приложение к авиабилету)).
V. Контроль за реализацией положения

      5.1. Контроль за реализацией настоящего положения осуществляет отдел опеки и попечительства администрации города.